B 10. Eliam ergo et Jeremiam, Isaiam et Samuel atque Danielem sese ipsos appellare audiens Præses (sic enim placuerat illis ostentare quem intus abditum gerebant animum veri Iudei ac Israelitæ, non solum operibus, sed etiam vocabulis (17) clare prolatis) ipse quidem virtutem nominis sibi a martyre indicati non intellexit; sed porro perrexit interrogare, quæ ipsi esset patria: Martyr vero, eodem compendio usus, alteram emisit vocem, dicens, Jerusalem sibi patriam esse, eam scilicet intelligens, de qua Paulus ait¹, « Quæ sursum est Jerusalē libera est, quæ est mater nostra: » sed alibi², « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalēm coelestem. » Talia igitur cogitabat martyr; sed præses, mentem terræ affixam habens, quæ illa esset Jerusalēm, et ubi terrarum sita (18) studiosius requirebat; quin et tormenta admovebat, ut quod verum esset faterentur. Sed enim martyr, manus post tergum retortas, pedesque quibusdam machinis luxatos habens, verum se dixisse affirmavit. Cumque nihilominus iterum atque iterum interrogaretur, quæ et ubi sita esset ea

D bus, alter Elias vocabatur, caput gladio præcisum. Coluntur autem hi a Græcis 19 Decembris, quasi quinto die post comprehensionem supplicio affecti.

(17) Ibidem alia datur ratio mutatorum nominum, quod scilicet propria forsitan idololatrica essent, a falsorum deorum nominibus sumpta, ut sunt Dionysius, Buccides, Athenæus aliaque similia. Non tamen ex hac Eusebi conjectura, multo minus ex isto horum martyrum facto, recte quisnam intulerit, in frequenti Christianorum primorum usu suis gentilia nomina baptizandis commutare, in nomina patriarcharum, prophetarum, vel apostolorum, aliaque e sacris Scripturis petita.

(18) Nempe iam inde a tempore Ἐλii Adriani, et anno Christi 179 restaurata urbs Jerusalēm, mutato nomine erat et dicebatur Ἐλia; ut antiquatum pridem nomen potuerit Romano præsidi peregrinum prorsus accidere; maxime si noverat, Ἀgyptios esse quos interrogabat.

quam dicebat civitas Jerusalem ; solam hanc Chri-
stianorum patriam esse respondit, atque illos solos
nec alios ullos in ea versari, consistere vero ad
orientem, juxta lucem atque solem. Et hic quidem
rursus juxta proprium suum sensum philosophabat-
tur ; nihil commutatus iis quæ circumstabant
tormentis, sed velut incorporeus nec sentire qui-
dam videbatur dolores ; judex vero angustiabatur,
ratus, Christianos urbem aliquam Romanæ ammu-
lam et inimicam sibi condere, multusque in eo erat
ut percunctando disceret, et ipsam et regionem
orientalem quæ sibi indicabatur ubi essent. Videl-
tamen ad verbora magis etiam immutabilem ma-
nere juvenem, et in prioribus responsis perseve-
rare, capitalem tandem contra eum mortis senten-
tiā pronuntiavit.

11. Et res quidem hujusce martyris talem, veluti
eiusdem dramatis, exitum habuerunt ; cæteros de-
inde Ægyptios, cum ad diversimoda quoque ex-
perimenta nudasset, eundem in modum agitavit.
Tum ad Pamphili sodales transgressus, didicit
quod jam pridein variis essent cruciatibus tentati.
Quare supervacaneum ratus iisdem quæstionibus
homines subjicere, seque frusta in iis laboratu-
rum, solum interrogavit, an vel nunc persuaderi
sibi sinerent. Audiens vero ex singulis extremam
confessionis vocem, consimilē in eos tulit senten-
tiā capitīs, atque recessit.

12. Sed nondum tota tragœdia peracta erat.
Quomodo autem peracta est ? Revocavit eum juve-
nis quidam de medio turbæ tribunal circumstantis,
prosiliens ex famulito Pamphili, revocavit autem
voce magna, deposcens corpora ad sepulturam.
Beatus hic Porphyrius erat, genuinus Pamphili
vernula, neicum octodecim annos natus (16), scri-
bendi peritissimus, morum ac sapientiae titulo om-
nibus encomiis major, ut qui cum tali viro sese
exercuerat : qui, ut cognovit latam in Dominum
eum sententiam, ex media turba vociferans, ora-
vit ut corpora sibi sepelire liceret. Præses vero,
non tanquam homo, sed ut sera, vel si quid sera
immunius est, neque postulationis æquitatem sus-
cipiens, neque juventutis rationem ullam habens,
solum quia didicit adolescentem se Christianum fa-
teri, carniſcibus præcepit omnes in eo torquendo
vires contendere. Cum ergo jubenti sacrificare ab-
nuisset admirabilis ille ; non jam ut carnem huma-
nam, sed ut lapidem aut lignum aut aliud quodcum-
que inanimatum, usque ad ipsa ossa et interiora
viscera, præcepit tyrannus excarnificari corpus
ejus, quo diutius factio, agnovit tandem in vanum
id agi. Licet autem absque voce et pene absque
anima generosi martyris corpus jaceret, immutis
tamen atque effusus judex jussit laceratas ejus
carnes ac latera (20) setaceis pannis confricari at-
que deteri ; tandemque, velut exsaturatus furo-

(19) Utraqne hæc commentatio deest in Historia.
(20) Hoc quoque tormentum eadem Historia pre-
termittit.

A Ελεγε (μή γάρ καὶ ἑτέροις ἢ τούτοις μόνοις αὐτῆς
μετεῖναι), κεῖσθαι δὲ πρὸς ἀνατολαῖς, καὶ πρὸς αὐτῷ
φωτὶ καὶ ἡλίῳ. Οἱ μὲν καὶ πάλιν δὲ τούτων κατὰ τὸν
οἰκεῖον νοῦν ἐψιλοσόφει, τῶν ἐν κύκλῳ βασάνοις αὐτὸν
αἰχνομένων οὐδὲ ἐπιστρεψόμενος, ὥσπερ δὲ τις
ἀστρος καὶ ἀσώματος οὐδὲ ἐπαισθάνεσθαι ἐδόκει
τῶν ἀληγόδονων. Ό δὲ δικαστὴς ἀπορούμενος ἐσφά-
δαξεν, ἔχθραν καὶ Ῥωμαίοις πολεμίαν τάχα τῷ
συστήσασθαι ἑαυτοῖς πόλιν Χριστιανοὺς οἰδημένος
πολὺς τε ἦν ἐπικείμενος ταῖς βασάνοις, καὶ ἀνερευνῶν
τὴν δηλωθεῖσαν πόλιν, τῇ τε κατὰ δικαστὸς ἔξετά
χώραν ὡς δὲ ἐπὶ πλειόν μάστιξ τὸν νεανίαν κατα-
ἔηνας, ἀπαράλλακτον τῶν προτέρων αὐτῷ ἔθεντων
ἐώρα, τῇ ἐπὶ θανάτῳ κατ' αὐτοῦ κεφαλικὴν ἐκφέρει
ψῆφον.